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Abstract
The focus of this thesis is graphical effects and their subjective perception in
virtual reality. In the theoretical part of the thesis, virtual reality, perception
oriented experiments and graphical effects will be discussed.

The goal is to create an environment for conducting subjective experi-
ments on the subject of visual quality perception. Based on the results of
said experiments adjustments can be made to strike balance between visual
quality and performance.

Abstrakt
Tato práce se zabývá analýzou virtuální reality, konkrétně grafickými efekty
a jejich vnímáním. V teoretickém rozboru jsou probrány koncepty virtuální
reality, grafické efekty a provádění subjektivních experimentů.

Cílem je vytvořit prostředí pro tvorbu experimentů, které slouží k získání
statistických dat o kvalitě pozorovaných scén. Na základě výsledků experi-
mentu lze upravovat parametry výpočetně náročných grafických efektů na
takové úrovně, kdy je dosaženo nejvyššího výkonu s co nejmenším možným
negativním dopadem na kvalitu pozorované scény.
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1 Úvod

Virtuální realita se v současné době těší velkému zájmu. S rostoucí popu-
laritou samotného konceptu vzniká také množství zařízení a software, které
tento zážitek zprostředkovávají. Na trhu se setkáváme převážně s headsety
(zařízení umístěné na hlavu), které vykreslují scénu stereoskopicky, a tím
vzniká iluze přítomnosti v jiném světě – virtuální realitě. Často jsou head-
sety vybaveny zvukotechnikou s podporou prostorového zvuku a k ovládání
jsou nabízeny pohybové ovladače.

Stereoskopické vykreslování má velký dopad na výkon hardware. Přestože
má virtuální realita své kořeny v polovině minulého století, až v dnešní době
je hardware na takové úrovni, že dokáže vykreslovat dostatek snímků za
sekundu v přijatelné kvalitě tak, aby se uživatelé cítili v simulovaném světě
přirozeně a pohodlně.

Nelze si ale dovolit kvalitu, která je standardem moderních počítačových
her a simulací, protože jsou zamýšleny pro jeden monitor, a kde nižší sním-
kovací frekvence (dále FPS) nevadí. Ve virtuální realitě jsou vyšší nároky
na snímkovací frekvenci (obvykle 90 FPS) a především na jejich stabilitu,
protože výkyvy jsou velmi nepříjemné a mohou způsobit nepohodlí až ne-
volnost. Navíc musí vývojáři počítat s tím, že jsou scény vykreslovány ze
dvou kamer najednou. Z tohoto důvodu je potřeba častých optimalizací a
kompromisů.

Grafické efekty přispívají k výslednému vzhledu renderované scény. Pří-
kladem může být korekce barev, vyhlazení hran, částicové efekty, shadery
vody nebo skla a mnoho dalších. Tyto efekty, pro svoji různorodost, mají
rozdílný dopad na výkon aplikace. K podobně velkým rozdílům dochází i
v pozorované kvalitě výsledné scény. Grafický efekt, který je velmi výpo-
četně náročný, může mít téměř neznatelný vizuální dopad a naopak.

Cílem této práce je umožnit provádění a vytváření experimentů zamě-
řených na pozorování a hodnocení kvality renderovaných scén ve virtuální
realitě. Jednotliví testující budou moci vytvořit testovací scény ke zkoumání
určitého grafického efektu a testovaný subjekt bude dotazován v jaké konfi-
guraci se mu testovaný efekt líbí nejvíce, zda-li je efekt jako takový příjemný
na pozorování a nebo naopak, zda-li je testovaný efekt nepříjemný, vizuálně
nepřitažlivý, případně zda je efekt vůbec pozorovatelný. Výsledky experi-
mentu jsou určeny pro statistické zpracování, na jehož základě lze provádět
optimalizace. Součástí experimentu je také pozorování, zda-li se grafický
efekt nechová ve virtuální realitě jinak, než mimo ni.

8

2 Teoretický základ

2.1 Virtuální realita
Virtuální realita je počítačem simulovaná skutečnost, se kterou může uživatel
interagovat. Jedná se o kombinaci technologií, které poskytují vjemy pro
různé smysly uživatele (nejčastěji zrak a sluch). Definic existuje mnoho, ale
liší se spíše rozsahem než fakticky [1–5].

2.1.1 Historie
Zařízení související s virtuální realitou mají kořeny v 50. letech 20. století,
kdy Morton L. Heilig navrhl náhlavní obrazovku (Head Mounted Display
dále jen HMD) nesoucí název Telesphere Mask, jejíž součástí byla projekce
obrazu pro každé oko zvlášť, zvuk a vůně [6]. V roce 1962 Heilig sestrojil
prototyp zvaný Sensorama, ve kterém promítal 5 krátkých filmů, do nichž
pozorovatele zapojoval více smysly (zrak, sluch, čich a hmat) [7].

Roku 1969 Ivan Shuterland a jeho student Bob Sproull vytvořili první
HMD, který byl vybaven snímáním pohybu a dokázal vykreslovat počítačem
generovanou grafiku (jednalo se převážně o jednoduché geometrické obrazce).
Pro svoji hmotnost musel být ukotven na stropě, a tak se headset vepsal do
dějin pod názvem „The Sword of Damocles“ kvůli své podobnosti s mečem
ze stejnojmenné řecké báje [3].

V 80. letech se virtuální realita stala vlastním oborem počítačové tech-
niky. Výzkumníci se věnovali sběru informací o užitku a aplikacích virtuální
reality. Roku 1987 Jaron Lanier poprvé definoval pojem „Virtuální realita“.
V této době vzniklo mnoho zajímavých projektů a teorií, kam by se mohla
virtuální realita posunout v budoucnu [2, 8]. Komerční vývoj byl utlumen
a společnosti se zaměřovaly na využití virtuální reality ve zdravotnictví, ar-
mádě, vzdělávání a marketingu.

V roce 1995 vydala společnost Nintendo herní konzolu s názvem Virtual
Boy. Nepraktická konstrukce, monochromatické zobrazování, nízká kvalita
her a mnoho dalších problémů vedly k celkovému neúspěchu této konzole, a
Virtual Boy se tak stal odstrašujícím příkladem toho, proč je vize virtuální
reality v dané době nedosažitelná.
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2.1.2 Virtuální realita od roku 2013
Společnost Valve v roce 2013 učinila průlom ve vývoji virtuální reality díky
displejům s nízkou perzistivitou. Tato technologie byla také svižně přijata
společností Oculus a je využívána dodnes. V roce 2015 společnosti HTC
a Valve představily vlastní headset s pohybovými ovladači s názvem HTC
Vive. Vive se vyznačoval lighthouse technologií (dva infračervené vysílače
v opačných rozích místnosti, které poskytují synchronizační prostředí, ve
kterém se orientuje headset a pohybové ovladače – paralela s tím, jak se
orientují lodě podle majáků).

Vývoj headsetů lze charakterizovat podle možností interakce s virtuálním
prostředím. První generace headsetů (např. Oculus Rift DK1 ) dokázala sní-
mat rotaci headsetu, a uživatelé se tak mohli ve virtuálním prostředí rozhlí-
žet. Ovládání bylo omezeno pouze na standardní periferie (myš, klávesnice,
gamepad), ale i tak měla první generace úspěch.

Druhá generace představila snímač polohy headsetu, a tím bylo umož-
něno (do určité míry v závislosti na záběru snímače) pohybovat hlavou ve
virtuálním prostředí (např. krčení nebo nahlížení za roh).

V aktuální generaci jsou k headsetům dodávány pohybové ovladače, které
simulují uživatelovy ruce, a představují tak nový způsob interakce s virtu-
álním prostředím. V současné době se hledají bezdrátová řešení, aby se po-
tlačily nechtěné kolize s kabely headsetů a výrobci se zaměřují na plug and
play přístup (nejmenší možné úsilí ke zprovoznění virtuální reality).

2.1.3 Výhody virtuální reality
Virtuální realita nabízí řadu výhod oproti obvyklému používání počítače.

Stereoskopický obraz Oproti standardním monitorům, kde vnímáme je-
den dvourozměrný obraz, stereoskopická projekce dovoluje pozorovate-
lům vnímat hloubku virtuálního prostředí. Uživatelé tak lépe vnímají
velikosti a vzdálenosti objektů [9].

Teleprezence Prezence je definována jako pocit náležitosti do určitého
prostředí. Pokud tento pocit získáme prostřednictvím komunikačního
média, jedná se o teleprezenci [1]. Uživatelé se tak mohou nacházet ve
vzdálených, nedosažitelných či počítačem generovaných prostředích a
stále se v nich cítit přítomni. S teleprezencí je úzce spjata imerze.

Imerze Přes nasazený headset není uživatel rušen vizuálními vjemy z re-
álného okolí a vidí jen virtuální prostředí. Krom zraku existuje také
možnost využít stereofonních systémů pro potlačení zvukových vjemů

[…]

End se může vrátit zpět do hlavního menu.

V hlavním menu lze aplikaci přepínat mezi režimem virtuální reality a
bez pomocí tlačítka Mode nebo klávesou F2. Aplikace se po spuštění pokusí
sama zjistit, je-li dostupný headset a režim automaticky přepne.

9.4 Sestavení aplikace
Sestavení probíhá v prostředí Unity 3D 2017.3.1f1, které řeší i veškeré závis-
losti spojené s překladem. Pro sestavení aplikace postupujte podle následu-
jících bodů:

1. V hlavním menu: File -> Build Settings

2. V dialogovém okně vyberte cílovou platformu pro export (implicitně
PC, Mac a Linux)

3. Stiskněte tlačítko Build

9.5 Vytváření vlastních experimentů
V následujících dvou částech budou uvedeny postupy pro tvorbu vlastních
experimentů. Předpokládá se pokročilá znalost Unity 3D a psaní shaderů
v HLSL.
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9.5.1 Vytváření experimentů pro objektové shadery
Přidání nového testovaného objektu zahrnuje následující kroky:

1. Vytvoření modelu a shaderu (lze také exportovat z existujících Unity
projektů).

2. Import do tohoto projektu.

3. Vytvoření prefabu1, který je uložen do složky Resources

Nyní je tento objekt testovatelný a lze k němu referovat ve vstupních
souborech jménem prefabu. Parametrizace se řídí náležitostmi, které byly
popsány v částech 7.4 a 7.3.

9.5.2 Vytváření post-processing experimentů
Vytváření těchto experimentů se skládá ze dvou částí:

Tvorba scény Pokud není žádná z předpřipravených scén (místností) z ně-
jakého důvodu vhodná, je potřeba vytvořit místnosti vlastní. Místnost
může být libovolný prefab, který je označen tagem ExperimentRoom.
Testovací místnosti musí obsahovat dva objekty (mohou být prázdné)
s tagem SpawnPoint (pro umístění subjektu) a CanvasAnchor (pro
umístění UI). Hotový prefab místnosti musí být umístěn ve složce
Resources/ExperimentRooms.

Tvorba efektu Post-processing efekty jsou v Unity součástí struktury na-
zvané Post-processing stack. Tato struktura uchovává svoje konfigurace
v profilech zvaných Post processing profile. Testované profily je potřeba
uložit do složky Resources/PostProProfiles s názvem ppp_ násle-
dováno pořadovým číslem (ukázky jsou součástí aplikace). Pořadové
číslo určuje pořadí přepínání profilů pro testování. Počet profilů není
omezený, ale doporučuji nepřekračovat 3. Podrobný návod k přidání
post-processing efektů podle Hourdela viz [36].

Ve vstupním XML souboru se popisují pouze místnosti, které mají být
pro experiment použity, otázky a možné odpovědi.

1Prefab je v Unity šablona udržující informace o objektu a jeho vlastnostech.
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10 Závěr

Cílem projektu bylo vytvořit prostředí pro vytváření subjektivních expe-
rimentů pro hodnocení kvality renderovaných scén ve virtuální realitě za
účelem hledání hraničních hodnot parametrů grafických efektů, na jejichž
základě lze optimalizovat výkon her, simulací a dalších projektů ve virtuální
realitě.

Výsledný software byl vytvořen v prostředí Unity 3D a splňuje zadání
v celém rozsahu a to včetně některých doplňujících požadavků, které se ob-
jevily během vývoje. Krom dvou grafických efektů, na které byla práce zamě-
řena, se mi podařilo vytvořit vhodnou abstrakci většiny grafických efektů na
úrovni jejich parametrů. Mimo hledání hraničních hodnot lze experimenty
zaměřit na pozorování grafických artefaktů nebo na průzkum vlivu stereo-
skopického zobrazování na prezentaci grafických efektů. Na základě pilotní
studie se podařilo validovat účel práce a opravit některé nedostatky. Apli-
kace je tedy vhodná pro provádění subjektivních experimentů a to nejen na
posuzování kvality renderovaných scén.

Nad rámec zadání jsem implementoval nahrávání experimentů, které,
přestože není dokonalé, postačí k analýze průběhu. Při návrhu byl kladen
důraz na možnost distribuce pro další platformy než jen PC a zároveň na
podporu více headsetů, proto jsou uživatelská rozhraní a ovládání uzpůso-
beny tomuto požadavku. Aplikaci se podařilo bez problémů vyzkoušet na
počítačích s poměrně vysokým rozpětím ve výkonu za použití zařízení Ocu-
lus Rift a HTC Vive.

Práce byla prezentována na studentské věděcké konferenci (SVK 2018)
fakulty aplikovaných věd v Plzni.

10.1 Doporučení pro další vývoj
Zajímavým projektem by mohlo být vytvoření podobných experimentů v ji-
ných herních enginech, zejména v Unreal Engine, který je známý pro své
kvalitní zpracování grafických efektů.

Jako rozšíření stávajících experimentů doporučuji testování částicových
efektů, které jsou velmi častým prvkem počítačových her. Částečně lze čás-
ticové efekty kombinovat s objektovými shadery a mohly by být pozorovány
zajímavé interakce.

Přestože byl kladen důraz na široký záběr zařízení pro virtuální realitu,
některé platformy se pro jejich nedostupnost nepodařilo otestovat jinak než
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v simulátoru. Konkrétně Gear VR, Oculus Go, Daydream stojí za vyzkou-
šení. Aplikace byla navržena tak, aby snadný přechod umožňovala, nicméně
není vyloučeno, že budou potřeba platformově specifické úpravy. Ovládání
pohledem bylo vyzkoušeno a uživatelská rozhraní respektují limitace někte-
rých zařízení.

Prohlížení nahrávek je velmi jednoduché a nabízí se hned několik mož-
ností zlepšení. Přehrávání z pohledu subjektu může být jedno ze snazších
rozšíření, jelikož to zaznamenaná data umožňují.
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