**ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI**

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
Katedra informatiky a výpočetní techniky
Fakulta aplikovaných věd
Univerzitní 22, CZ-30614 Plzeň
Tel.: (+420) 377 63 2487

Posudek oponenta diplomové práce

Matěj Kareš: Vytváření experimentů pro hodnocení kvality renderovaných scén ve virtuální realitě

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem prostředí pro subjektivní posuzování kvality efektů ve virtuálním prostředí.

Text práce je členěn do 10 kapitol. Po úvodní kapitole následuje, dle mého názoru, velmi pěkně, čtivě a přehledně zpracovaná kapitola s teoretickým základem, ve které diplomant shrnuje aktuální stav virtuální reality, stručně naznačuje, jakými typy grafických efektů se práce primárně zabývá a jaké mohou být potenciální problémy s jejich použitím ve virtuální realitě, jak lze pro účely subjektivních testů popsat lidské vnímání a jakým způsobem následně testy vyhodnocovat. Kapitoly 3 a 4 shrnují, jaké jsou cíle projektu a jaké požadavky jsou na výslednou funkcionalitu. V 5. kapitole se diplomant zabývá možnými scénáři použití a vymezuje role testovaného, testujícího a analytika. V kapitole 6 je provedena analýza a návrh vhodných postupů pro realizaci projektu, od výběru vhodného enginu, přes způsob uživatelské interakce, až po formáty vstupních a výstupních souborů. Detaily týkající se samotné implementace lze najít v kapitole 7. Součástí diplomantovi práce byla i pilotní studie nasazení, do které byly zapojeny tři subjekty. Průběh pilotní studie a změny, provedené na základě zpětné vazby jsou popsány v 8 kapitole. Pro mě jednoznačně nejslabší kapitolou celé práce je kapitola 9, která má sloužit jako uživatelská příručka. Vzhledem k svému malému rozsahu však tuto funkci plní pouze minimálně a v práci tak nedává příliš smysl. V závěrečné kapitole je shrnuto, čeho bylo dosaženo a zároveň jsou zde uvedena některá doporučení pro možné směry dalšího vývoje.

Práce je psána velmi čtivě a po formální stránce nemám k textu žádné zásadní připomínky. Ocenil bych, kdyby součástí práce byla namísto takřka nepoužitelné uživatelské příručky ukázka metodiky a zpracování výsledků pilotní studie, byť pouze na 3 subjektech.

Množství literatury, kterou diplomant pro psaní práce sestudoval, i když část zřejmě pouze povrchně, je poměrně velké a zcela relevantní.

Dodanou aplikaci jsem otestoval s využitím zařízení HTC Vive. Uživatelské rozhraní v testech je velmi přívětivé a intuitivní. Šablony pro vytváření nových testů vypadají jednoduše a neměl by být problém vytvořit novou sadu testů, i když se přiznám, že jsem k tomuto kroku nenašel dost času. Výsledky zaznamenané ve výstupních xml souborech obsahují všechny důležité informace včetně systémových informací a použitého VR zařízení.

Zhodnotit kvalitu dodaného programového vybavení je poměrně obtížné, protože kromě samotných zdrojových kódů je poměrně důležitá i struktura projektu v rámci vybraného enginu. Při zběžném pohledu a bez detailnější analýzy mi projekt připadá rozumně navržený s poměrně širokými možnostmi doplnění nových scénářů.

Myslím, že se jedná o velmi zdařilou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„výborně“

V Plzni 4. června 2018

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent DP)

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Doplňující otázka:

1. V doporučeních pro další vývoj uvádíte testování částicových efektů. Co podle Vás tyto testy mohou přinést? V čem jsou částicové systémy ve VR zvláštní a kde by mohly vznikat problémy?

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM